
D . O . E . ; Seç. I, São Paulo, 92 (174), quinta-feira, 16 set. 1982 
D E C R E T O N.° 19.526, D E 14 D E S E T E M B R O D E 1982 D E C R E T O N.o 19.532, D E 14 D E S E T E M B R O D E 1982 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar, nos termos do artigo 6. °, inciso I, da Lei 3.175, Cria posto de Segundo Tenente PM, no Quadro Especial de Oficiais Policiais-Militares do 
de 11-12-81 Estado 

Retificação 

Leia-se como segue e não como constou: 

Ibrahin João Elias, respondendo pelo Exped iente da Secre tar ia da Fazenda 

T A B E L A I 

Suplementação 

10. . . 

Onde se lê: Suplementação 

Leia-se: Tabe la 2 

Suplementação 

Retificação 

Art igo 1.° — 

Onde se lê: F i c a m c r i a d o s , . . .1 (um) posto . . 

Leia-se: F i c a c r i a d o , . . .1 (um) posto . . . 

D E C R E T O N.° 19.533, D E 14 D E S E T E M B R O D E 1982 

Cria postos de Segundo Tenente PM, no Quadro Especial de Oficiais Policiais-Militares do 

Estado 

Retificação 

Art igo 1.° — 

Onde se lê: F i c a c r i a d o , . . . 3 (três) postos . . . 

Le ia-se: F i c a m c r i a d o s , . . . 3 (três) postos . . . 

Secretarias de Estado 
CASA CIVIl 

Secretário: 
C A L I M E I D 

Fundação do Desenvolvimento 
Administrativo 

C I C L O D E FORMAÇÃO E M ADMINISTRAÇÃO 
P U B L I C A — SÉTIMA PROMOÇÃO 

R E S U L T A D O D O C O N C U R S O D E SELEÇÃO 
Comunicado 

A D i re tor ia da F U N D A P — Fundação do Desenvo lv imen
to Admin is t ra t i vo , órgão v inculado à Casa C i v i l do Gabinete 
do Governador, comun ica que: 

1. F o r a m selecionados pa ra pa r t i c i pa r da Sétima Promo
ção cto Ciclo de Formação em Administração Pública, os se
guintes candidatos: 

N.o de Inscrição — nome 
(Ordem numérica) 
002 — V i l m a Pe ix inho do Nasc imento 
006 — Álvaro Joba l Sa l va i a Júnior 
007 — Mar i l ene Be l l i n tan i A m a r a l Ba t i s t a 
009 — K i m i k o Saito 
010 — Gu i lhe rme Antonio de M o u r a Costa 
011 — Fernando de O l i v e i r a dos Santos 
013— Édina M a r i a Te i x e i r a de Ca r va lho 
015 — Nelson Cortez V i e i r a 
016 — Luiz G a n d e l m a n 
017 — Cecília Yvonne de F r e i t a s 
018 — M a r i a Cecília Neves de Macedo P e r e i r a 
020 — Narc i so Rodr igues Júnior 
023 — E l i e l Gonçalves 
029 — Benevides Celso X a v i e r 
032 — M a r i a L a u r a Borges M a r a d e i 
034 — Rubens Celso P i e r r e B r a g a 
035 — Jane Torres de Castro For tes Lopes 
037 — M a r i a C l a r a S a n t a m a r i a 
039 — I r m a Therez inha Costanz i Pe rez 
046 — Antonio Pa ja le 
047 — M a r i a de Lourdes B r a g a Gusmão 
050 — José Car los de Mede i ros Mag l i ano 
054 — V a l q u i r i a Abdo Ganeu 
057 — Felício Ross ino Netto 
062 — Pau lo E d u a r d o M a t r a Cardoso 
064 — M a r i a Apa r e c i da Camignoto Ge i se r 
066 — Shei la M a r i a A lves de Me lo 
067 — Roberto Godinho 
068 — Wildenson R o m e u Mat i e l l o 
069 — T h i r s o M a r t i n s 
073 — Ju l i ana Moraes Tessaro l lo 
076 — Mi t iko Ohara Tanabe 
077 — M a r i a Cecília Me l l o Sarno 
086 — M a r i a Wanda Iório 
089 — Wagner Cesar de Araújo 
090 — Domingos Afonso C a m a r g o Neves de L u c a 
092 — L u c i M i r i a m Schaeffer 
098 — M a r i a Bea t r i z Fernandes B ranco Le i te 
102 — Leny Terez inha Pontes 
111 — E l vio F e r r e i r a 
2. Os candidatos selecionados deverão efetuar sua ma t r i 

cula atè o d ia 23 de setembro próximo, junto à Secre tar ia E s 
colar da F U N D A P , munidos de autorização do super ior , ou ór
gão responsável, pa ra c u r s a r e m o C ic lo de Formação em A d 
ministração Pública em tempo p a r c i a l e 1 foto 3x4 recente. 

3. A não presença do candidato no prazo estabelecido i m 
plica na perda da vaga e a c h a m a d a de novos candidatos c las
sificados imediatamente após o último selecionado. 

(16-17-18) 

imprensa Oficial do Estado S/A. 
Resumo do T e rmo de Contrato 505 

Vendedora — M a r j o r i Comércio, Importação e Represen
tações L i d a . 

Licitação — Concorrência 15/82. 
Objeto — Pape l para Transferência Fotomecânica. 
Valor — Cr$ 10.438.256,40 
Prazo de Ent rega — Imediato 
Data da Ass ina tura do Contrato — 10 de setembro de 1982. 

Hospital das Clínicas 
de São Paulo 

J U L G A M E N T O D E LICITAÇÕES 
COMISSÃO J U L G A D O R A 

Adjudicações 
Proc . 3890/2-X — T P 1569/82 — Bo lsa t r i p l a . 
Travenol Indl . e Co m i . L tda . , para o item único. 
Proc . 3838/82-B — T P . 1568/82 — fio cirúrgico. 
Eth icon S/A, para os itens 1, 2 e 3. F i r m a vencedora : L a -

borterápica Br i s to l Química e Farmacêutica L tda . , i tens: 01 a 
03. 

Processo H C R P 5171/82 — T P H C R P 214/82 — Doloxene-
A, insulina N . P . H . , 4 0 U e 8 0 U e t c , f i rma vencedora : Leofar-
ma Com. e Represent. de P r o d . Farmacêuticos, i tens: 01, 03, 
04 e 07; Co farma Comerc i a l Farmacêutica L tda . , itens: 05 e 
06. 

Processo H C R P 5172/82 — T P H C R P 215/82 — Deca-
Durabol in, Pavu lon , Rona l e e t c , f i r m a vencedora : Laborató
rios Organon do B r a s i l L tda . , i tens: 01 e 02; Rhod ia S/A., 
itens: 04 e 05. 

Hospital das Clínicas 
de Ribeirão Preto 

Despachos dó Superintendente, de 9-9-82 
Homologando as seguintes adjudicações: 
Processo H C R P 4924/82 — T P H C R P 198/82 - Queijo pra

to, queijo mussare la e e t c , f i rma vencedora : U s i n a de Laticí
nios Jussara S/A., i tens: 01 e 02; V i l l e f r ios Comerc i a l L tda . , 
i tem: 03. 

Processo H C R P 4932/82 - T P H C R P 206/82 — Rev i van 50 
mg, Onco Tiotepa, Prostígmine e t c , f i rma vencedora : Zam-
bon Laboratórios Farmacêuticos S/A., i tens: 04 e 05; P rodu

tos Roche Químicos eFarma.ceuti.eps, L tda , , i tens: Q6, 07, 10 a 
12, Indústrias Farin,ae*Kica»Ro.ngtewoatWxtth SKAv, itemí: 09. <• 

Processo H C R P 5166/82 — T P H C R P 209/82 — H a e m a c e l 
3,5% e A lbumina H u m a n a 20%, f i rma vencedora : Hoechst do 
Bras i l Química e Farmacêutica S/A., i tens: 01 e 03. 

Processo H C R P 5167/82 - T P H C R P 210/82 - A ld rox , Pe
nici l ina Methotrexate e e t c , f i rma vencedora : Indústrias 
Farmacêuticas Fontoura-Wyeth S/A., i t em: 01, Squibb Indús
tria Química S/A., i t em: 02; C y a n a m i d Química do B r a s i l 
Ltda. , itens: 04 a 07. 

Processo H C R P 5168/82 — T P H C R P 211/82 — Aminoáci
do 20+ Gl icose 50%, Dex t ran e t c , f i r m a vencedora : J . P . In
dústria Farmacêutica S/A., itens: 01, 02 e 04. 

Processo H C R P 5169/82 — T P H C R P 212/82 - M a r c a i n a 
0,25%, R i f am i c ina , Hya loz ina e t c , f i rma vencedora : Labo ra 
tórios Lepetit S/A., itens: 01, 02 e 04; Co fa rma C o m e r c i a l 
Farmacêutica L tda . , i t em: 03; Upjohn Produtos Farmacêuti
cos Ltda. , itens: 05 e 06. 

Processo H C R P 5170/82 — T P H C R P 213/82 — P l a t i r a n , 
Amicac ina e Blenoxane. 

J U L G A M E N T O D E LICITAÇÃO 
COMISSÃO J U L G A D O R A 

Adjudicação 
Tomada de Preços H C R P 219/82 — L inon , Cor Sa lmon, 

medindo 2,20 m de l a rgura , revogado. 

IC0H0MIA f PIMJMMO 
Secretário: 

H Y G I N O A N T O N I O B A P T I S T O N v r 
Superintendência 

do Desenvolvimento 
tio Litoral Paulista 

Despacho do Suerintendente 
Autos de C o m p r a 7.073/82 — T o m a d a de Preços 068/82 — 

Aquisição de peças Ca t e rp i l l a r : Homologando o ato adjudica
tório de fls. 50, à única f i r m a c lass i f i cada , ou se ja : L i on S/A — 
os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,11,12,13,14,15,16,17,18,19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30. Autor i zando , outross im, a rea l i 
zação da despesa no va lor de Cr$ 2.003.231,34. 

JUSTIÇA 
Secretário: 

JOSÉ C A R L O S F E R R E I R A D E O L I V E I R A 

Gabinete do Secretário 
Resolução S J 47, de 15-9-82 

O Secretário da Justiça, de conformidade com o art igo 21, 
inciso III, a l inea " b " , do Decreto 18.377, de 18 de jane iro de 
1982, resolve: 

Art igo 1.° — F i c a m aprovadas as Tabe las de Alterações 
Orçamentárias 157/185-82, das Unidades que compõem esta 
Pasta , em decorrência de Alterações de Quotas, autor izadas 
pela Secretar ia da Fazenda . 

Art igo 2.° — E s t a Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Resolução SJ 48, de 15-9-82 
O Secretário da Justiça, de conformidade com o art igo 21, 

inciso III, alínea " b " , do Decreto 18.377, de 18 de jane iro de 
1982, resolve: 

Art igo 1." — F i c a r a aprovadas as Tabe las de Alterações 
Orçamentárias 155/156-82, das Unidades de Despesa Divisão 
de Administração da P r o c u r a d o r i a G e r a l do Es tado — Código 
17.03.01 e P rocu rado r i a do Patrimônio Imobiliário — Código 
17.03.02, em decorrência do Decreto 19.528, de 14-9-82, pub l i ca 
do no D.O. do dia imediato . 

Art igo 2.° — E s t a Resolução entrará em v igor na data de 
sua publicação. 

Despacho do Secretáio, de 13-9-82 
SJ-204.074/82 — E d n a Suely Santo, so l ic i ta a inclusão de 

seu nome no f inal da l i s ta de classificação do concurso p a r a o 
cargo de Escreven te : "Tendo em v is ta a orientação que vem 
sendo adotada por esta P a s t a em casos semelhantes, inc lua-
se o nome da interessada no f ina l da l is ta de classificação do 
concurso, ressaltando-se, porém, que essa providência não 
vincula a Administração a u m a nova inves t idura da postulan
te no ca rgo . " 

Ministério Público 
do Estado 

Prorrogação do Contrato 
Proc . S M P 099/80 — Documento : Contrato de Locação de 

17-9-80 
Contratante — Ministério Público do Es tado de São Pau lo 
Contra tado— Pau lo N i m e r 
F ina l idade — Locação do imóvel situado à rua M a r e c h a l 

Deodoro, 3.011, 3.° andar , sa la 003/b, na cidade de São José do 
Rio Preto. 

Período da prorrogação do contrato 17-9-82 à 16-9-84 
Va lor total da prorrogação do contrato — CrS 331.986,24 
Va lor das despesas com o contrato — Período de 17-9 à 31-

12-82—Cr$ 47.953,56 
A despesa deverá cor re r à conta do Subelemento: 3 13 2-

9.1, Código l oca l : 17.02.02, do orçamento vigente. 

(Republ icado por ter saído cora incorreçÇes) 

Procuradoria Geral 
do Estado 

C E N T R O D E E S T U D O S 
Comunicado 

P a r a o Curso de Dire i to Tributário a real izar-se nos dias 
18, 25-9, 2 e 9-10, sempre às 9 horas , na Casa do Advogado José 
Froes F i lho em São José do R i o Pre to , estão dev idamente ins
critos os seguintes P rocurado r es : Arcen io K a i r a l l a R i e m m a , 
Arist ides Lopes, Car los Cor r ea Gomes , E v a r i s t o Marques 
Pinto, Faiçal Cais , Ge lson A m a r o de Souza, José R u y Fontes 
Xav i e r , M a r i a Apa r e c i da Pasqualão, Noé Nonato S i l v a , Se
bastião Cabr io t i F i l ho , Serg io Umber to . M a z l r o n i e Si lv io de 

"Melo. " • 

PROCURADORIA DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO 
Despachos do Procurador Chefe 

Processo P P I 63.010/77 — Jose do C a r m o S i l va , pedido de 
titulo de domínio: " F l s . 2 — Indefiro, por falta de amparo le
gal. 

P roc . P P I 82.373/82 — Ja i r o Azevedo Marques , pedido de 
vista: " F l s . 10 — Comprovado o legi t imo interesse, pelos do
cumentos de fls. 10 a 14, reconsidero meu despacho de fls. 9 e 
concedo requerente v is ta do Processo P P I 49.400/72, em car
tório, por 5 d i a s " . 

Proc . P P I 82.494/82 — Nai l ton O l i v e i r a França, pedido de 
titulo de domínio: " F l s . 2 — apresente " c r o q u i s " de local iza
ção do imóvel,. P razo : 10 d i a s " . 

Proc . P P I 82.683/82 — José Cruz dos Santos, pedido de t i 
tulo de domínio; " F l s . 2 — apresente " c r o q u i s " de localização 
do Imóvel. P razo : 10 d i a s " . 

P r c P P I 83.061/82 — G i l v a n António da S i l va , pedido de 
permissão de uso de imóvel: " F l s . 2 — Indefiro, por falta de 
amparo l e ga l " . 

P roc . P P I 83.356/82 — José M a r i a Teodoro, pedido de títu
lo de dominio: " F l s . 2 — apresente " c r o q u i s " de localização 
do imóvel. P razo : 10 d i a s " . 

Proc . P P I 83.548/82 — Isis A lves Leitão, pedido de plan
tas; " F l s . 3 — mantenho o despacho de fls. 6, pelas razões ex
postas às fls. 10 e ve rso " . 

PROCURADORIA FISCAL 
Despacho do Procurador Chefe Substituto 

Proc . P 2.431/82 — E l e m a t e r Emba lagens Industr ia is 
Ltda. , requer expedição de guia de reco lh imento : " N a d a ha
vendo a deferir ou indefer ir , considero pre judicado o pedido 
i n i c i a l " . 

PROMOÇÃO soem 
Secretário: 

D U R E D F A U A Z 

Conselho Estadual de Auxílios 
e Subvenções 

Extrato de Contrato 
Processo CEAS/2506/82 
Contratante — Governo do Es tado de São Pau lo , através 

da Secretar ia de Es tado da Promoção Soc ia l . 
Contratada — Sanator inhos - Ação Comunitária de Saúde, 

sediado em São Pau lo . 
Objeto — Prestação de serviços de assistência a assist idos do 
Estado. 

Vigência — l.°-9-82 a 31-12-82 
Va lo r Es t ima t i v o — Cr$ 7.320.000,00, pa ra o número l imi te 

de 50 " l e i t o s -d ia " , na base unitária de Cr$ 1.200,00 
Código — 11.04.01 — Categor ia Econômica 3.0.0.0 - E l e 

mento 3.1.3.2.7.0 do orçamento do exercício de 1982. 
Data da ass ina tura — 1-9-82. 

Coordenadoria 
de Apoio Social 

Portaria 
O Diretor da Divisão de Assistência e Recuperação D A R -

II, à v ista do contido na Resolução 94/SEPS de 28, pub l i cada 
no D.O. de 29-7-80, reso lve : 

Constituir Comissão Ju l gado ra Permanente , composta 
por: Caio Rubens de Me l l o Castro , R G 2.843.277, D i r e t o r do 
Serviço de Administração; M a r i a Apa r e c i da Ors in i de C a r v a 
lho Fernandes, R G 3.837.968, D i r e t o r do Serviço de A tend i 
mento Espec ia l i zado ; A l i c e Gou la r t , R G . 2.432.982, D i re to r do 
Serviço de Atendimento G e r a l , como membros efetivos e Cé
lia Mieco Sagawa, R G . 3.433.873, E n f e r m e i r o Chefe; Jorge Sa-
datero F u c h i d a , R G . 1.309.791, E n c a r r e g a d o de Setor (Admi 
nistração G e r a l ) ; A n a V i v i a n i , R G . 2.800.622, Chefe de Seção 
Zeladoria, como suplentes pa ra ju lgamento , sem prejuízos de 
suas atribuições normais , às Licitações rea l i zadas no âmbito 
da Divisão de Assistência e Recuperação D A R - I I . 

A Presidência da Comissão ora constituída caberá ao p r i 
meiro designado, e, no imped imento deste, a A l i c e Gou lar t . 

A presente vigorará a pa r t i r da data de sua publicação. 

SICURAHÇA PUBLICA 
Secretário: 

OCTÁVIO G O N Z A G A J U N I O R 

Gabinete do Secretário 
Resolução SSP-61, de 15-9-82 

Autoriza a Polícia Militar do Estado a receber, por 
doação, veículo que especifica: 

O Secretário de Es t ado dos Negócios da Seguranç Públi
ca, nos termos do art igo 1.°, do Decreto 15.883, de 13 de outu
bro de 1980, Reso lve : 

Art igo 1,° — F i c a a Polícia M i l i t a r do Es tado autor i zada a 
receber, por doação da Sociedade Amigos da Lago inha , s i tua
da no ba i r ro Lago inha , Município de Ribeirão Pre to , neste E s 
tado, o veículo m a r c a Vo lkswagen , sedan 1300, ano/modelo 
1982, cor laranja/preto, mov ido a álcool, chass i BO-345/136. 

Art igo 2.° — O veículo a c i m a d i s c r im inado passará a inte
grar o Grupo " S - 4 " . 

Ar t igo 3.° — A Polícia M i l i t a r do Es tado adotará as prov i 
dências de caráter contábil e admin is t ra t i vo , necessárias à 
incorporação p a t r i m o n i a l . 

Art igo 4.° — E s t a Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

POLÍCIA CIVIL DE S Ã O PAULO 
Delegacia Geral 

de Polícia 
D E P A R T A M E N T O D E ADMINISTRAÇÃO 

Despacho do Delegado de Policia Chefe, de 15-9-82 
Requer imento do D t . A d e m a r Gomes , OAB-32.081-MG, 

Advogado e P rocurado r de Cor io lano. Nogue i ra L i m a . R G 


